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1 ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla věnovat tématu integrace imigrantů

z Ukrajiny v Plzni. Tato práce je zaměřená na integrační proces potomků

imigrantů, kteří přicházejí do Plzně v nízkém věku. Znamená to, ţe děti

imigrantů se narodily v původní zemi a se svými rodiči proţívají migrační

zkušenost. Ve výzkumné práci pouţívám pro tyto potomky imigrantů

termín 1,5 generace. Tato generace se odlišuje od první generace a

zároveň i od druhé. Hlavní odlišností od první generace je absolvování

vzdělávacího systému v přijímací společnosti. Oproti druhé generaci mají

za sebou migrační zkušenost, kdeţto druhá generace se v přijímací zemi

jiţ narodí. Práce pojednává o jejich integračním procesu od jejich

příchodu s rodiči v dětském věku aţ po jejich integraci do školního

systému, na pracovní trh a v závěru jejich vnímání domova a budoucnosti.

Tato práce se snaţí přiblíţit i některé problémy, které úzce souvisí

s migračním procesem. Děti přicházejí v nízkém věku se svými rodiči,

kteří se rozhodli pro migraci často z ekonomických nebo politických

důvodů. Ţivot na Ukrajině jim nepřinášel to, co od něj očekávali a

s myšlenkou lepších podmínek pro své děti přicházejí sem do České

republiky.

Potomci imigrantů se tedy na základě rozhodnutí svých rodičů

ocitají v neznámé zemi, kde je pro ně všechno cizí a nové. Z velké části

záleţí na věku jejich příchodu, protoţe někteří si ho kvůli nízkému věku

ani nevybavují. Věk příchodu mezi mými informátory se pohyboval ve

věku mezi devíti měsíci aţ třinácti let. V této práci mě zajímá tedy obecně

příchod do země a s jakými rodinnými členy přijeli. Strategie migrace se

mohou odlišovat, kdy můţe přijet celá rodina nebo postupem času

dochází k řetězové reakci. Dochází i k tomu, ţe část rodiny zůstává

v původní zemi. To je samozřejmě pro děti i další členy těţká situace,

pokud jsou odtrţeni od rodiny. Děti si tohle v prvních chvílích nemusejí

uvědomovat, ale postupem času jim ostatní příbuzenstvo začne scházet.

2

Tím vzniká kontakt mezi původní a přijímací zemí, který mohou udrţovat

v různé míře intenzity.

Příchod do cizí země je samozřejmě zásah do ţivota a velká

změna. Tato práce se zaměřuje na celkový integrační proces, kterým

procházejí potomci imigrantů. Proces integrace probíhá na čtyřech

úrovních a to na strukturální, kulturní, sociální a identifikační Heckmann

(2003, s. 11-12). To znamená, ţe integraci 1,5 generace imigrantů sleduji

přes určité oblasti na všech těchto čtyřech úrovních. Ve strukturální úrovni

se zaměřuji na začlenění do vzdělávacího a pracovního systému. Na

kulturní úrovni sleduji kulturní a subjektivní změny imigrantů. Sociální

integrace odkazuje na kontakty a sociální vztahy ve společnosti.

V poslední dimenzi identifikační práce pojednává o jejich pocitech

identifikace, vnímání domova a budoucnosti. Práce mimo jiné sleduje, s

jakými hlavními bariérami se musí vyrovnávat a jaké volí strategie pro

začlenění do většinové společnosti. Dále se zaměříme na to, jak oni sami

vnímají českou společnost, co jim vadí a jak nahlíţejí na povahu domova.

1.1 Výzkumný problém

Výzkumným problémem, který mě zajímal v této práci je integrace

druhé generace imigrantů z Ukrajiny. V dnešním globalizovaném světě uţ

migrace není ţádným novým fenoménem, proto existuje mnoho prací

zaměřených na imigranty. V mém výzkumu jsem se rozhodla věnovat

pozornost dětem imigrantů. Termín druhá generace je trochu zavádějící a

obecný. Vysvětlení tohoto termínu se věnuji v dalších stránkách. Ve své

výzkumné práci pouţívám termín 1,5 generace, který odkazuje

k potomkům imigrantů, kteří se narodili v původní zemi a do přijímací

země přicházejí v nízkém věku. V této práci se budu drţet rozlišení mezi

druhou generací a 1,5 generací.
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 Výzkumné téma integrace jsem zvolila z důvodu důleţitosti jak

pro imigranty, tak pro hostitelskou společnost. Integraci můţeme chápat

jako začlenění do společnosti, která probíhá na různých úrovních.

Integrace není snadný proces a především vyţaduje čas. Úspěšná

integrace závisí na přístupu imigrantů i přijímací společnosti. Vzhledem

k tomu, ţe sleduji integraci potomků imigrantů, kteří přicházejí do země

v nízkém věku jejich začlenění má jinou podobu na rozdíl od první

generace. Oproti první generaci mají jistou výhodu zapojení se do

školního systému. Vzdělávací systém usnadňuje přístup ke zvládnutí

jazyka, vzdělávání, orientaci ve společnosti a je také dobrým zdrojem

nových sociálních kontaktů. Potomci imigrantů mají větší předpoklady

v úspěšnou integraci neţ jejich rodiče, tedy první generace přistěhovalců.

Integrace, jak jsem zde nastínila, závisí také na přístupu a postoji

k imigrantům ze strany společnosti. Přijímací společnost poţaduje

osvojení si jazyka, přijmutí různých práv a povinností, začlenění se do

společnosti a participaci na nové kultuře. Na druhou stranu imigranti chtějí

vstřícný přístup, ochotu při řešení problémů a přijetí ze strany společnosti.

Zda dochází k plnění těchto poţadavků, je otázkou, kterou se snaţím

zodpovědět v této práci.

1.2 Teoretické a konceptuální uchopení

Tato práce pojednává o celkovém průběhu integračního procesu

druhé generace imigrantů. Pojem druhá generace odkazuje k potomkům

imigrantů, kteří se jiţ narodí v cílové zemi. Na rozdíl od termínu 1,5

generace, kdy migrační proces absolvují v nízkém věku s rodiči. Tato

odlišnost se v mnohých pracích nezdůrazňuje a s termínem druhá

generace se zachází obecně. Autoři Crul, Schneider a Lelie (2012)

povaţují toto rozlišení za důleţité a potřebné. Práce se zaměřuje na

potomky imigrantů, kteří se narodili ještě v původní zemi, tedy jedná se o
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1,5 generaci. Rozdílnost mezi těmito dvěma pojmy není zanedbatelná,

protoţe místo narození často ovlivňuje povahu a vnímání domova.

Termín integrace je v této práci chápán jako postupný proces

včleňování se do jiţ existujících sociálních, ekonomických, politických,

kulturních a jiných struktur většinové společnosti. Integrace je pojem dost

nejednoznačný a kaţdý si pod ním můţe představit něco trochu jiného.

Z tohoto důvodu je problematické uchopit tento pojem integrace, a co

všechno by měl zahrnovat. Nápomocné mi bylo v této práci vymezení

integrace podle Friedricha Heckmanna (2003, s. 11-12), které má čtyři

klíčové dimenze integrace. Tato práce sleduje postupný proces integrace

na těchto čtyřech dimenzích. Ve strukturální úrovni se zaměřuji na

začlenění do vzdělávacího a pracovního systému. Na kulturní úrovni

sleduji kulturní a subjektivní změny imigrantů. Sociální integrace odkazuje

na kontakty a sociální vztahy ve společnosti. V poslední dimenzi

identifikační práce pojednává o jejich pocitech identifikace a vnímání

domova.

Integrace do vzdělávacího systému představuje pro potomky

imigrantů důleţitý moment. Účast ve školním systému pomáhá překonat

jazykovou bariéru, vede k získání informací o společnosti a mnohých

sociálních kontaktů. V kapitole, kde práce pojednává o integraci do

vzdělávacího systému, vycházím z autorů Crul, Schneider a Lelie (2012,

s. 104-105). Podle nich vzdělávací systémy slouţí ke dvěma účelům,

jeden z nich je kulturní a politická homogenizace a jako druhý sociální

stratifikace. Autor Heckmann (2008, s. 30-31) mluví o tom, ţe důleţitou

roli má kulturní, sociální a ekonomický kapitál, který je nezbytný pro

úspěšné vzdělávání a integraci. Pokud jde o integraci na pracovní trh

autoři Trbola a Rákoczyová (2010, s. 22-30) uvádí, ţe integrace na

pracovní trh závisí na různých faktorech. Vhodné rozdělení na faktory

strukturální, které jsou podmíněné jednáním aktérů působících na

pracovním trhu. Dále na ekonomické, které záleţí na individuálních

rozdílech v lidském a sociálním kapitálu.
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 Kulturní dimenze zahrnuje získání klíčových kompetencí


[…]


ţe 1,5 generace absolvovala vzdělávací systém, mohla plynule přejít na

trh pracovní, coţ pro ně nebyl značný problém. Ukazuje se, ţe začlenění

na pracovní trh probíhá téměř stejně, jako u kohokoli z většinové

společnosti. Na trh práce přicházejí jiţ bez jazykové bariéry a bez

přízvuku, uţ obeznámeni s fungováním společnosti. Většina se ani

nesetkala s nějakým negativním přístupem ze strany většinové

společnosti. Přechod na trh práce je ovlivněn charakteristikami lidského

kapitálu, strukturou trhu práce a systémem vzdělávání. Jejich znalost

rodného jazyka se jeví jako výhodná v oblasti pracovní. Hodně je

vyuţívána a ţádaná ve sféře hotelnictví, kde s touto znalostí byli vítáni a

vůbec v oblasti podnikání.

Sociální dimenze integrace odkazuje k vytváření sociálních

kontaktů a k okolnostem, které do toho vstupují. Navazování nových

kontaktů je dalším důleţitým aspektem v procesu integrace. Pro vytvoření

kontaktů je podmínkou překonání jazykové bariéry. V prvních chvílích, kdy

neuměli jazyk, navázat kontakt se jevilo jako téměř nemoţné.

S překonáním jazykové bariéry jim pomohla škola a někomu i doučování,

které navštěvovali. Postupem času, kdy si osvojili jazyk, mohli vytvářet i

mnohé sociální kontakty. Pro potomky imigrantů je charakteristické, ţe se

zpočátku cítili ve společnosti cize a v navazování kontaktů byli ostýchaví.

Čím rychleji si jsou schopné osvojit jazyk tím je navazování kontaktů

snazší. Klíčovou roli plní škola, ve které získávají znalost jazyka a

navazují první kontakty. Jistou překáţkou v navazování kontaktů jsou

předsudky a stereotypy. V počátcích se také ukazují povahové a
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hodnotové rozdíly, kdy se moji informátoři vyjadřují o rozdílných zájmech.

V tomto ohledu hraje roli čas, protoţe postupně si najdou přátele a osvojí

si fungování nové společnosti, tím má tato rozlišnost tendenci se sniţovat.

V závěrečné části na identifikační úrovni jsem se zaměřila na

identifikaci 1,5 generace, jejich vnímání domova a plánování budoucnosti.

Dalo by se říci, ţe identita imigrantů je někde na rozhraní mezi jejich

původní zemí a současnou, ve které ţijí. S původní zemí je stále pojí to,

ţe je to místo jejich narození, dále to jsou jejich vzpomínky a kontakty

s rodinou a příbuzenstvem. V domácím prostředí s rodinou pouţívají

rodný jazyk, protoţe je to pro ně přirozenější a jejich rodiče často nejsou

na takové jazykové úrovni jako oni. Nechtějí zapomenout na místo, kde se

narodili ani na jejich rodný jazyk. Tím, ţe doma mluví často rodným

jazykem nebo nějakou kombinací, udrţují kontakt s příbuznými z původní

země a slaví ukrajinské svátky, si svůj původní domov stále připomínají.

V takovém případě je pro ně těţké spojovat si domov pouze s jedním

místem. Je to způsob, jak se vyrovnat s touto situaci, v níţ se zcela

nemohou rozhodnout, jaký domov přijmout za vlastní. To vede k existenci

dvou domovů a příslušnosti ke dvěma sociálním světům. Většina se

Česku cítí jako doma, ale není to úplně jednoznačné. Většina slaví oboje

svátky jak české tak ukrajinské nebo ruské. S jazykem je to podobné

disponují oběma a ani jeden z nich nechtějí zavrhnout. I kdyţ se většina

shodla na tom, ţe svoji budoucnost chtějí směřovat směrem sem

v Česku, na svůj původní domov zapomenout nechtějí. Na Ukrajinu

nemají v plánu se vrátit, někdo z informátorů občasně navštěvuje známé,

ale o budoucnosti tam nepřemýšlejí. Také se přiklánějí k vyjádření, ţe

jejich domov spojují s rodinou. Do této úvahy vstupuje i současná situace

Ukrajiny. Mnozí z nich si ani nechtějí představit, jak to tam vypadá.

Vyjadřují obavy z toho, ţe by to mohlo narušit jejich hezké vzpomínky na

rodný domov. Také se přiklánějí vyjádření, ţe jejich domov spojují

s rodinou.
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6 RESUMÉ

Bachelor´s thesis deals with the process of integration of 1,5

generation immigrants. The work focuses on the overall integration

process of immigrants' children from their arrival to the perception of their

homes and future. Compared to the second generation have had the

experience of migration, while the second generation in the receiving

country has been born. Children come at an early age with their parents,

who decided to migrate often for economic or political reasons. Life in

Ukraine the family did not bring what they expect from him and with the

idea of better conditions for their children come in the Czech Republic.

Coming to a foreign country is, of course, intervention in the life and a big

change. Beginnings are difficult for children and largely depends on their

age coming into the country. If the age of the children is lower, they are

able to easily and quickly integrate into society without major problems.

The education system is very important for children because it helps them

master the language, establish social contacts and prepare for the

transition to the labor market. Integration is not an easy process and

mainly takes time. Successful integration depends on the access of

immigrants and the host society. The integration process takes place at

four levels, namely the structural, cultural, social and identification. In the

structural level, the work focuses on integration in education and

employment system. On the cultural level I pursue cultural and attitudinal

changes immigrants. Social integration refers to contacts and social

relations in society. In the final dimension of identification the work deals

about their identifying, perceptions of home and vision of the future. This

work attempts to explain some problems that are closely related to the

migration process. It includes adaptation, overcoming language barriers,

the pressure that is created on identity and discrimination. In this work I

used some theoretical concepts that were helpful to me in thinking about

this topic. The research part was created based on semi-structured

interviews with my informants.
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