## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jana Tůmová

**Název práce:** Integrace 1,5 generace imigrantů z Ukrajiny

**Vedoucí práce:** Tomáš Hirt, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce, jak je uveden (a vysvětlen) v kapitole 1. 3., je ukázat proces začleňování tzv. 1,5 generace migrantů z Ukrajiny do české společnosti, a to v perspektivě konceptu sociální integrace analyticky členěného na strukturální, kulturní, sociální a identifikační dimenzi.

Kladně hodnotím jednak míru podrobnosti, ve které jsou cíle práce vyjádřeny, a to v návaznosti na identifikaci výzkumného problému i představení teoretických východisek, a jednak fakt, že jich autorka dosahuje.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je ukázkovým způsobem strukturována. Autorka s oporou v relevantní literatuře přehledným způsobem formuluje svá teoretická východiska a metodologické postupy, interpretační schéma je zkonstruováno adekvátně cílům práce, nicméně slabinou je jeho uplatnění ve vztahu k výpovědím informátorů. Kdyby se interpretace opírala o podrobnější víceúrovňové kódování, nepochybně by vyjevila souvislosti, které nejsou ve výpovědích informátorů explicitně obsaženy. Takto se interpretace omezuje na přehled citací z rozhovorů ke každé z tematických kategorií, který doprovází shrnující komentář vedený z pozic teoretických východisek. Na druhou stranu je patrné, že otázky, které byly informátorům kladeny, byly vhodně zformulovány v intencích interpretačního schématu, což přispívá ke konzistenci výkladové linie práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální úpravy práce obsahuje malé množství nedostatků. Pravopisných chyb a stylistických neobratností je v textu nepatrně, odkazování na zdroje je korektní, seznam literatury je vzhledem k bakalářské úrovni rozsáhlý, přičemž obsahuje relevantní tituly.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Zaměřením na 1,5 generaci práce získala tematické ohnisko, díky kterému působí sevřeným dojmem. Jedná se o pečlivě a logicky vystavěný text, který ovšem na úrovni interpretace sklouzává k povrchnosti a rekapitulaci v české odborné literatuře zaběhnutých obecných tvrzení o imigrantech (viz např. str. 29). Práce je vystavěná na osmi rozhovorech s muži i ženami, přičemž při interpretaci je genderová diference zohledněna minimálně, čímž ilustruji, že potenciál získaných výpovědí nebyl plně analyticky využit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Na str. 9 uvádíte, že vaši informátoři jsou (díky řetězovému výběru) součástí stejné sociální sítě. Charakterizujte tuto síť (z vámi vybraného hlediska), a uveďte, jakým způsobem se fakt, že vaši respondenti participují na vztazích právě v této síti, odrazil ve vašich závěrech. Jinými slovy: Jsou v ČR/v Plzni jiné sítě ukrajinských migrantů, ve kterých jsou sdíleny jiné představy, než ty, které prezentujete ve své práci? Zamyslete se nad tím, v čem a z jakého důvodu by se mohly výpovědi lidí z jiné sociální sítě odlišovat od těch, které jste ve svém výzkumu získala vy.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně - velmi dobře (v závislosti na kvalitě obhajoby, resp. na schopnosti autorky kriticky reflektovat limity prezentovaných dat)

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie